

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi huyện Bạch Thông” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 23/5/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về tổ chức Hội thi “Hoà giải viên giỏi tỉnh Bắc Kạn lần thứ IV” năm 2023; Căn cứ Văn bản số 675/STP-PB&TDTHPL ngày 14/7/2023 của Sở Tư pháp về việc phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi lần IV” năm 2023, UBND huyện Bạch Thông báo cáo kết quả tổ chức Hội thi như sau:

1. Tình hình triển khai

Ngay sau khi nhận được Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 23/5/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về tổ chức Hội thi “Hoà giải viên giỏi tỉnh Bắc Kạn lần thứ IV” năm 2023, UBND huyện Bạch Thông đã chỉ đạo phòng Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng PHPBGDPL huyện tham mưu ban hành Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 30/6/2023 của UBND huyện về việc tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi huyện Bạch Thông” năm 2023; Xây dựng dự toán kinh phí Hội thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giáo khảo, Tổ thư ký, Tổ phục vụ Hội thi; Cử người dẫn chương trình Hội thi; Ban hành Thể lệ, bộ câu hỏi; Hướng dẫn các xã, thị trấn thành lập đội dự thi; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện khác để tổ chức Hội thi.

2. Quá trình tổ chức Hội thi

- Ban Tổ chức Hội thi đã thực hiện tốt công tác chuẩn bị theo kế hoạch. Hội thi được tổ chức ngày 18/7/2023.

- Quá trình tổ chức Hội thi được diễn ra nghiêm túc theo đúng Thể lệ Hội thi, Ban Giám khảo đã làm việc hết sức khách quan, công minh, chính xác.

- 100% các xã, thị trấn đều thành lập Đoàn tham gia Hội thi cấp huyện, các đội tham gia dự thi đã phát huy tinh thần sáng tạo, trách nhiệm, đoàn kết, mang đến cho khán giả những tiết mục đặc sắc với sự chuẩn bị công phu, mang đầy đủ tinh thần của công tác hòa giải vào Hội thi.

3. Kết quả Hội thi

- Tổng số đội tham gia Hội thi là 14/14 đội, đạt 100% kế hoạch đề ra.

- Mỗi đội dự thi tham gia 03 phần thi:

+ Phần thi Chào hỏi: Các đội đã giới thiệu nét đẹp của địa phương, khái quát được thành tựu công tác hòa giải ở cơ sở.

+ Phần thi Kiến thức: Mỗi đội lựa chọn cho mình 1 bộ câu hỏi, cơ bản các câu hỏi trắc nghiệm các đội thi đều trả lời đúng, đối với câu hỏi tình huống các đội thi

đã tự tin, vận dụng những hiểu biết, những kinh nghiệm, sự thông minh trong xử lý tình huống của mình để giải quyết vấn đề.

+ Phần thi Tiểu phẩm: Các đội xây dựng tiểu phẩm ngắn đúng nội dung, chủ đề, các thí sinh thủ vai diễn đều nhập tâm, diễn xuất rất xuất sắc. Các tiểu phẩm đều đem đến cho hội thi nhiều thông điệp trong hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Kết thúc phần thi của các đội, Ban Giám khảo đã tổng hợp điểm, báo cáo Ban Tổ chức Hội thi về kết quả các phần thi. Kết quả như sau:

+ 01 giải nhất: Đội thi của xã Tân Tú;

+ 02 đội giải nhì: Đội thi của xã Vũ Muộn, xã Mỹ Thanh;

+ 03 đội giải ba: Đội thi của xã Vi Hương, Cao Sơn, Quang Thuận;

+ 08 đội đạt giải khuyến khích thuộc về đội thi của các xã: Đôn Phong, Sỹ Bình, Dương Phong, Nguyễn Phúc, Quân Hà, Cẩm Giàng, Lục Bình và Thị trấn Phủ Thông.

+ Bên cạnh đó Ban Tổ chức trao 05 giải thành phần cho 3 tập thể, 2 cá nhân gồm: Giải cho Đội có màn chào hỏi ấn tượng nhất; Giải Kiến thức cho đội trả lời đúng và nhanh nhất; Giải cho Đội có phần thi Tiểu phẩm hay nhất; Giải cho diễn viên diễn hay nhất và Giải cho diễn viên cao tuổi nhất.

- Căn cứ kết quả Hội thi Ban Tổ chức đã tham mưu UBND huyện lựa chọn và cử đội đạt giải nhất Hội thi “Hòa giải viên giỏi huyện Bạch Thông” tham dự Hội thi “Hoà giải viên giỏi tỉnh Bắc Kạn lần thứ IV” năm 2023.

4. Đánh giá chung

4.1. Kết quả đạt được

- UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo, ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp huyện và chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thành lập đội thi tham dự Hội thi “Hòa giải viên giỏi huyện Bạch Thông” đạt 100% kế hoạch. Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi được thực hiện tốt góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở đối với đời sống xã hội.

- Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội thi cơ bản đầy đủ, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký làm việc công tâm, khách quan, đánh giá đúng khả năng của đội thi; đã lựa chọn những đội xứng đáng để trao giải tại Hội thi.

- Qua các phần thi, những mâu thuẫn trong cuộc sống đời thường đã được các Đội đưa lên sân khấu một cách giản dị nhưng có sức thuyết phục cao, các quy định của pháp luật đã được mềm hóa nhằm đem lại sự dễ hiểu cho người xem, đặc biệt các hòa giải viên đã thể hiện được bản chất của công việc hòa giải ở cơ sở đan xen giữa cái lý và cái tình để giải quyết những tình huống mà Ban Tổ chức đã đưa ra.

4.2. Hạn chế, khó khăn

- Kế hoạch tổ chức Hội thi phát sinh trong năm nên cơ quan thường trực chưa chủ động được công việc ngay từ đầu năm dẫn đến việc lập dự toán kinh phí Hội thi có mục chưa sát với thực tế; nguồn kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ

biển giáo dục pháp luật của các xã, thị trấn còn gặp nhiều khó khăn do đó các xã, thị trấn không bố trí được nguồn kinh phí để tổ chức Hội thi cấp xã, chỉ thành lập Đoàn tham dự Hội thi cấp huyện.

- Một số xã, thị trấn thành lập Đội thi chưa bảo đảm thời gian theo kế hoạch; thiếu sự đầu tư cho các phần thi, còn lựa chọn công chức xã tham gia vào Đội thi nên chưa bảo đảm tính khách quan, làm ảnh hưởng chung đến chất lượng Hội thi.

- Chi tổ chức Hội thi: Mức chi giải thưởng theo Nghị quyết số 13/2014/NQ-HĐND ngày 18/7/2014 của HĐND tỉnh Bắc Kạn quy định mức chi một số khoản chi có tính chất đặc thù thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn là quá thấp, chưa phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

- Những yếu tố khách quan làm ảnh hưởng đến việc tổ chức Hội thi như: mưa bão khiến việc di chuyển và chuẩn bị đạo cụ của các đội thi gặp nhiều khó khăn, nguồn điện không bảo đảm, vẫn còn lỗi kỹ thuật trong việc tổ chức phần thi kiến thức.

5. Đề xuất, kiến nghị

- Trong những hội thi lần tiếp theo, đề nghị Sở Tư pháp tham mưu cho UBND tỉnh có định hướng tổ chức Hội thi từ năm trước để các huyện, thành phố, các xã, thị trấn chủ động dự trù kinh phí tổ chức Hội thi. Kịp thời hướng dẫn việc ban hành thể lệ hội thi, bộ câu thi để các đội dự thi có thời gian ôn và luyện tập.

- Đề nghị Sở Tư pháp kiến nghị UBND, HĐND tỉnh xem xét, sửa đổi tăng mức chi giải thưởng hội thi tại Nghị quyết số 13/2014/NQ-HĐND ngày 18/7/2014 của HĐND tỉnh Bắc Kạn cho phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi huyện Bạch Thông” năm 2023 của UBND huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

* *Gửi bản điện tử:*

- Sở Tư pháp (B/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THNC

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Luân